strofi naturali per particolari scenari cumulativi (oneri netti dei
sinistri, oneri complessivi dell’anno).

 scENaRI cuMulatIVI (PRIMa dEllE IMPostE)

IN k Euro

2016 2015

Danno totale in 200 anni
uragano Atlantico 1.878.088 1.590.175

Danno totale in 200 anni terremoto
Stati Uniti – Canada 1.489.347 1.445.535

Danno totale in 200 anni
terremoto Europa 1.034.957 1.069.049

Danno totale in 200 anni
terremoto Giappone 854.449 829.226

Danno totale in 200 anni
terremoto Asia-Pacifico 886.114 821.571

Danno totale in 200 anni terremoto
America Centrale e Meridionale 1.014.485 831.462

Danno totale in 200 anni tempesta
(tempesta invernale) Europa 1.134.476 1.206.445

Analizziamo regolarmente il grado di sensibilità del coefficiente
di adeguatezza patrimoniale rispetto alle variazioni delle singole
categorie di rischio o al verificarsi di determinati eventi. La tabella
che segue fornisce una risposta approssimativa, dall‘analisi delle
variazioni di importanti fattori di rischio.

Quota dI adEGuatEzza PatRIMoNIalE (caR) E solVENcy II RatIo alla
PRoVa dEI fattoRI dI RIscHIo

IN %

CAR (Talanx,
economic view

Solvency II Ratio
 (Gruppo HDI
senza misure

transitorie)

2016

Base 264 186

Mercati azionari  –30% 257 183

Mercati azionari +30% 271 191

Credit Spread +100 punti base 203 147

Interesse –50 punti base 249 178

Interesse +50 punti base 268 191

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni) 257 180

La maggiore sensibilità risulta legata ad aumenti dello spread. Ciò
riguarda in gran parte la nostra attività nel ramo vita.

Tali evoluzioni del mercato con i relativi rischi sono influenzate in
larga misura da eventi esterni, quali le incertezze politiche, come
il caso dei rischi tecnici. Unite alla sensibilità relativamente ele-
vata rispetto a questi sviluppi, c’è un’ulteriore argomentazione a
favore della limitazione della quota di rischio di mercato rispetto
al rischio totale.

Paragonate alle applicazioni scientifiche di modelli previsiona-
li matematico-statistici, le incertezze del modello in un contesto